Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Conselho de Graduação e Educação Profissional UTtpr

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Resolução n° 061/17-COGEP Curitiba, 2 de agosto de 2017.

O CONSELHO DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Deliberação n° 04/2010, de 24 de junho de 2010 e Deliberação

n° 11/2010, de 24 de setembro de 2010 do Conselho Universitário - COUNI;

considerando o Parágrafo 1o do Artigo 25 do Estatuto da UTFPR, aprovado

pela Portaria Ministerial n° 303, de 16 de abril de 2008;

considerando o Regimento Geral da UTFPR, aprovado pela Deliberação n°

07/09-COUNI, de 05 de junho de 2009;

considerando a Deliberação n° 10/2008 do COUNI, de 12 de dezembro de

2008;

considerando o Memorando n° 116/2017 da Diretoria de Graduação e

Educação Profissional do Câmpus Curitiba, de 18 de julho de 2017;

RESOLVE:

Aprovar Ad Referendum do Conselho de Graduação e Educação Profissional

a alteração de pré-requisito da disciplina optativa "Teorias da Arquitetura Tardo-Moderna,

Pós-Moderna e Contemporânea", do curso de Arquitetura e Urbanismo, do Câmpus Curitiba.

W^. \L_
LUÍS MAURÍCIO MARTINS DE RESENDE

Presidente do Conselho de Graduação e Educação Profissional

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Câmpus Curitiba

Informações da disciplina

UTtpr

Código
Ofertado

Disciplina/Unidade Curricular Modo de Avaliação

CC6BS
Teorias Da Arquitetura Tardo-Moderna, Pós-

Moderna E Contemporânea Nota/Conceito E Freqüência

Disciplinas Equivalentes - Carga Horária
Total

Pré-requisitos

• AU6AD - CHT: 30 • Matriz 608:

CC6BR - Teoria Da Arquitetura
Moderna

CC61P - Estética E História Da Arte

Matrizes Vinculadas - Departamento/Coordenação: Curso

608 - [DEAAU]: 239 - Arquitetura E Urbanismo

Carga Horária

AT AP APS AD APCC Total

2 0 0 0 0 30

• AT: Atividades Teóricas (aulas semanais).
• AP: Atividades Práticas (aulas semanais).
• APS: Atividades Práticas Supervisionadas (aulas
• AD: Atividades a Distância (aulas no período).
• APCC: Atividades Práticas como Componente Cu

APe AT).
• Total: carga horária total da disciplina em horas.

no período),

rricular (aulas io período, esta carga horária está incluída em

02/08/2017 12:59

UTFpr
Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Diretoria do Câmpus Curitiba

universidadeteTnoló^cafede"aldo~araná Diretoria de Graduação e Educação Profissional

Memorando n° 116/2017-DIRGRAD-CT Curitiba, 18 de julho de 2017.

Do: Prof. Mauro Edson Alberti

Diretor de Graduação e Educação Profissional

Ao: Prof. Luis Maurício Martins de Resende

Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

Assunto: Alteração de pré-requisitos de disciplina optativa no curso de Arquitetura e
Urbanismo

Encaminhamos a proposta de alteração de pré-requisito da disciplina

optativa "Teoria da Arquitetura Tardo-Moderna, Pós-Moderna e Contemporânea", do curso

de Arquitetura e Urbanismo do Câmpus Curitiba, para análise e aprovação no COGEP.

Atenciosamente,

Prof. Maür~õ Edson Alberti
Diretor de Graduação e Educação Profissional

lUTFPR-PROGRAD

IRecebido em: J^ /G'3- /-l^

Por: ^Y ÀSi J3'• JS h
*»**MM*MKm«M

UTtpr
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DOPARANJ

Memo. 106/17-SELIB

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Câmpus Curitiba

Curitiba, 17 de julho de 2017.

Do: Chefe da Secretaria de Bacharelados e Licenciaturas

Prof. Carlos Alberto Dallabona

Para: Diretor de Graduação e Educação Profissional do Câmpus Curitiba

Prof. Mauro Edson Alberti

Enviamos em anexo proposta de exclusão de pré-requisito de disciplina optativa

no curso de Arquitetura e Urbanismo, matrizes 608 e 867, para sua análise e posterior

encaminhamento a PROGRAD.

Conforme memo da coordenação do curso e aprovação do respectivo colegiado,

a solicitação é retirar um dos pré-requisitos da disciplina Teoria da Arquitetura Tardo-

Moderna, Pós-Moderna e Contemporânea (CC6BS na matriz 608 e AU6BS na matriz

867), que passam a ter como pré-requisito único a disciplina Estética e História da Arte

(CC61P na matriz 608 e AU61P na matriz 867).

Atenciosamente

CarioSr-MbeHo Dallabona

Chefe da Secretaria de Bacharelados e Licenciaturas do Câmpus Curitiba

Mèmo COARQ 2017_012 170717 Optativa Imag01.jpg https://mail.googlexom/_/scs/mail-static/_/js/k=gmail.main.pt_BR...

ldel

ÜItpr
UWVeH«lt>*Of TeCNQLÔWCA f «DBRAL, 00 MRAtU

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Curitiba
Diretoria do Câmpus Curitiba - Diretoria de Graduação e Educação Profissional
Departamento Acadêmico de Arquitetura e Urbanismo

Memo 1707 2017/012 - COARQ Curitiba, 17 de julho de 2017

Ao Sr. Chefe da Secretaria de Bacharelados e Licenciaturas - SELIB
Prof. Carlos Alberto Dallabona

INTRODUÇÃO
Proposta de solicitação de retirada de pré-requisito da disciplina optativa CC6BS
(Teoria da Arquitetura Tardo-Moderna, Pós-Moderna e Contemporânea) da matriz
608 do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo da UTFPR-CT.

Obs. Com a criação do Departamento Acadêmico de Arquitetura e Urbanismo -
DEAAU, desvinculando-se do Departamento Acadêmico de Construção Civil -
DACOC, as disciplinas ministradas por este departamento, que tinham prefixo CC
passaram a ter o prefixo AU.

JUSTIFICATIVA

O curso de Arquitetura e Urbanismo tem, na sua matriz curricular a disciplina
AU620 (antes CC620) - Teoria da Arquitetura, de 30 horas/aula, oferecida no
segundo período do curso. Como um complemento à essa disciplina regular do
curso, ideou-se, duas outras optativas:

• AU6BR (antes CC6BR) - Teoria da Arquitetura Moderna
• AU6BS (antes CC6BS) - Teorias da Arquitetura Tardo-Moderna, Pós-

Moderna e Contemporânea.
A primeira disciplina optativa tem sido ofertada no 1o Semestre de cada ano letivo;
a segunda disciplina optativa tem sido ofertada no 2o Semestre de cada ano letivo.

Até o momento, a primeira disciplina optativa é pré-requisito da segunda disciplina
optativa. Quando se ideou essa solução de pré-requisito, imaginou-se uma lógica
crítica, na qual os conceitos explicados na primeira disciplina optativa seriam,
posteriormente, criticados e relativizados na segunda disciplina optativa. Tal
justificativa se mantém, porém verificou-se na aplicação prática a possibilidade de
retirada deste pré-requisito, o que permite também uma melhor adaptação das
disciplinas na matriz do curso, por serem ambas optativas. A retirada do pré-
requisito também permite cursar a segunda disciplina independente da primeira, o
o que vai ampliar as possibilidades de cumprimento da carga horária prevista.

Sede EcovJUe: Rua Deputado Heitor de Alencar Furtado, 5000 - CEP 81280-340 - Curitiba, PR - (41) 3279-4546 - www,utfpr.edu..br
Memo COARQ 2017J)12 170717 Optfltwa.doc

jt

18/07/2017 09:56

Mêmo COARQ 2017_012 170717 Optativa Imag02.jpg https://mail.google.com/_/scs/mail-static/_/js/k=gmail.main.pt_BR.

ldel

Assim solicita-se que seja retirado o pré-requisito dessa segunda disciplina
optativa: AU6BS - Teorias da Arquitetura Tardo-Moderna, Pós-Moderna e
Contemporânea. A perda técnica, que eventualmente possa "truncar" o
conhecimento exposto (gerando a necessidade de uma adaptação pedagógica),
será compensada pela maior maleabilidade dos horários e pela facilidade do
acesso ao conhecimento. Isso permitirá a realização mais plena do pressuposto
inicial: fornecer conhecimentos complementaresa uma disciplina obrigatória.

Assim, a disciplina CC6BS (matriz 608)e sua correspondente AU6BS (matriz 867)
passam a ter um único pré-requisito: CC61P (matriz 608) ou AU61P (matriz 867) -
História da Arte.

Sem mais, subscrevemo-nos, no aguardo de providências e desde já nos
dispomos a dirimir quaisquer dúvidas.

Atenciosamente

^Tànashtro
£urso deArquitetura

. UTFPR -CT

Heyerson Akira Tamashiro
Coordenador do Curso (^Arquitetura e Urbanismo

Departamento Acadêmiçeyde Arquitetura e Urbanismo
UTFPR-CT

Sede Ecoville: Rua Oeputado Heitor de Alencar Furtado, 5000 - CEP 81280-340 - Curitiba, PR - (41) 3279-4546 -
Memo COARQ 2017JJ12 170717 Optativa.doc

18/07/2017 09:56

Mèmo'COARQ 2017_012 170717Optativa Imag03.jpg https://mail.google.com/_/scs/mail-static/_/js/k=gmail.main.pt_BR..

1 dei

arpuileiura

urDaniBíTÉUTtpr DEAEDig
AivewMWUra ttcNOiOCM*»tWSRAt co »•*»*».*»

Ministérioda Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ | CÂMPUS CURITIBA

Departamento Acadêmico de Arquitetura e Urbanismo

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA EURBANISMO

1 Aos 14 dias do mês de julho de 2017, sexta-feira, às 15:00 horas, por meio eletrônico, reuniram-se,
2 sob a presidência do Prof. Heverson Akira Tamashiro, os professores: Yumi Yamawaki, Irão Dudeque,
3 Christine Laroca, Simone Polli, Isuru Yamamoto Rafaela Antunes Fortunato, Giceli Portela Cunico de
4 Oliveira e Thais Saboia Martins e os alunos Andressa Borba Mendes e Mario Henrique Pavanelli. Esta
5 reunião extraordinária, por meio, trata da proposta de solicitação de retirada de pré-requisito da disciplina
6 optativa CC6BS (Teoria da Arquitetura Tardo-Moderna, Pós-Moderna e Contemporânea) da matriz 608 do
7 Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo da UTFPR-CT. Esta disciplina foi criada e é ministrada
8 pelo prof. Irã Dudeque. Com acriação do Departamento Acadêmico de Arquitetura e Urbanismo - DEAAU,
9 desvinculando-se do Departamento Acadêmico de Construção Civil - DACOC, asdisciplinas ministradas por

10 este departamento, que tinham prefixo CC passaram a ter oprefixo AU. Oprof. Irã que criou e ministra essa
11 optativa argumentou, por meio eletrônico, que "O curso de Arquitetura e Urbanismo tem, na sua matriz
12 curricular a disciplina AU620 (antes CC620) - Teoria da Arquitetura, de 30 horas/aula, oferecida no
13 segundo período do curso. Como um complemento àessa disciplina regular do curso, ideou-se, duas outras
14 optativas: AU6BR (antes CC6BR) - Teoria da Arquitetura Moderna e AU6BS (antes CC6BS) - Teorias da
15 Arquitetura Tardo-Moderna, Pós-Moderna e Contemporânea. Aprimeira disciplina optativa tem sido ofertada
16 no 1o Semestre de cada ano letivo; a segunda disciplina optativa tem sido ofertada no 2o Semestre de cada
17 ano letivo. Até o momento, a primeira disciplina optativa é pré-requisito da segunda disciplina optativa.
18 Quando se ideou essa solução de pré-requisito, imaginou-se uma lógica critica, na qual os conceitos
19 explicados na primeira disciplina optativa seriam, posteriormente, criticados e relativizados na segunda
20 disciplina optativa. Tal justificativa se mantém, porém verificou-se na aplicação prática a possibilidade de
21 retirada deste pré-requisito, o que permite também uma melhor adaptação das disciplinas na matriz do
22 curso, por serem ambas optativas. Aretirada do pré-requisito também permite cursar a segunda disciplina
23 independente da primeira, ooque vai ampliar as possibilidades de cumprimento da carga horária prevista.
24 Assim oProf Irã solicita que seja retirado opré-requisito dessa segunda disciplina optativa: AU6BS -Teorias
25 da Arquitetura Tardo-Moderna, Pós-Moderna e Contemporânea. Aperda técnica, que eventualmente possa
26 "tornear" o conhecimento exposto (gerando a necessidade de uma adaptação pedagógica), será
27 compensada pela maior maleabilidade dos horários e pela facilidade do acesso ao conhecimento. Isso
28 permitirá a realização mais plena do pressuposto inicial: fornecer conhecimentos complementares a uma
29 disciplina obrigatória. Sendo assim, adisciplina CC6BS (matriz 608) e sua correspondente AU6BS (matriz
30 867) passam a ter um único pré-requisito: CC61P (matriz 608) ou AU61P (matriz 867), que é História da
31 Arte. Os professores Yumi Yamawaki, Christine Laroca, Heverson Tamashiro, Isuru Yamamoto, Simone
32 Polli, Rafalea Fortunato, Giceli Portela e Thais Saboia Martins e os alunos Andressa Borba Mendes e Mario
33 Henrique Pavanelli responderam, por meio eletrônico, aprovando a retirada do pré-requisito da referida
34 disciplina, conforme comprovantes anexos, perfazendo mais da metade dos membrps dojColegiado do
35 Curso de Arquitetura e Urbanismo. Encerrou-se asessão, onde eu lavrei apresentejía por nwLassi

famashircM. HEVERSON/
Coordenadof^oC^

Prof. Hever£0fi Abrira Tamashiro
Residente

Email do Coordenador do Curso deArquitetura aoColegiado do Curso, 14.07.20J

e Arquitetura

UTFPR 170714 DEAAU Reunião COLEGlAdp Optativa Irã.doc 1

18/07/2017 09:57

Memo COARQ 2017012 170717 Optativa Imag04.jpg https://mail.google.com/_/scs/mail-static/_/js/k=gmail.main.pt_BR..

1 de 1

HeversonAJkíra Tamashiro<fcovafsoniamaahéroQ0fn»iÍ com> 13.34 (Há7 horas? fc
paragicefí, Matte, lha». Irá etróatfne, Marcelo, oaresjr. Yumi yamamoto Sírr»or^ Sm^m R-tüa^a Andressa, Mario -

Olá. prefets-Mv- .-mim do Cole?-:
Tudo üv

Descui

Resumindo o prof •. ^ pré-r»qu*«*o oe uma dita ; otomov* j* i
aiunoapoderao se o..-, rtatâoqy proloaocres D& noptatwwt!

-3 q»n vocos ra 3 i oi lã loftfnoi OfgtMM ifóí e respondam, por orna*mesmo (com càpmpara todos), se aprovam ou nàoí I
d* mm
mmkíuli

Segue i

INTRODUÇÃO
Proposta de solicitação de retiraaa de pré- requisito da disciplina optoova CC6BS (Teoria da Arquitetura Tardo Moderna Pos Moderna e
Contemporânea; úa matriz 608 do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo da UTFPR-CT

Obs.Com a cnaçãodo Departamento Acadêmico de Arquitetura e Urbanismo - DEAAU. desvinculando-se do Departamento Acadêmico de
ConstruçãoCivil *DACOC, as disciplinas ministradas poreste departamento, que tinhamprefixo CC passaram a ter o prefixo AU

JUSTIFICATIVA

O curso de Arquitetura e Urbanismo tem, na sua matriz cumcuiar a disciplina AU620 (antes CC620) Teorta da Arquitetura, de 30
horas/aula oferecida no segundo período do curso Como um complemento à essa disciplina regular do curso, ideou se duas outras
optativas

• AU6BR (antot CC6BR) - Teoria da Arquitetura Moderna
• AU6BS (antes CC6BS) Teoriasda Arquitetura Tardo-Moderna Pós-Modernae Contemporânea

A primeira disciplina optativatem sido ofertada no 1*Semestre de cada ano letivo, a segunda disciplina optativatem sido ofertada no 2o
Semestre de cada ano letivo

Atôo momento • primeira disciplina optativae pré-roquistto da segunda disciplina optativa. Quando se ideou essa solução de pré-requisito
imaginouto uma lógica critica, na qual os conceitos explicados na primeira disopima optativa seriam posteriormente criticados e
relativizados na segunda disciplina optativa Taljustificativa se mantém porem venficou-sena aplicação pratica a possibilidade de retirada
deste pré-requisito,o que permite também uma melhor adaptação das disciplinasna matrizdo curso, por serem ambas optativas. A retirada
do pré-requisitotambém permitecursar a segunda disciplina independente da pnmeira, o que vai ampliaras possibilidades de cumprimento
da carga horária prevista.

Assim solicita-seque seja retiraoo o pré-requisito dessa segunda disciplina optativa AU6BS - Teoriasda Arquitetura TardoModerna, Pós-
Moderna e Contemporânea A perda técnica que eventualmente possa trancar o conhecimento exposto <gerando a necessidade de uma
adaptação pedagógica?, será compensada pela maior maleabilidade dos horários e pela facilidade do acesso ao conhecimento Isso
permitirá a realização motoplena do pressuposto inicial: fornecer conhecimentos complementares a uma disciplina obrigatória

Assim, a disciplinaCC6BS (matriz608) e sua correspondente AU6BS(matriz867) passam a ter um único pre-requisito:CC61P (matriz608)
ou AU61P (matriz 867), que é História da Arte (obrigatória)

Prof Hev;

Respostas de alguns membros do Colegiado do Curso (docentes e discentes), 14.07.201:

A
ANDRESSA DE BORBAMENDES 16 53 (HA 3 horas)

Olá Heverson

Aprovada a retirada de pré-requisito

Aít

Mario Honriquo Felguetra PavanoHi 17 47 (Há 2 horas)

Mesmo como suplente da Andressa, concordo com a decisão

Att,
Mano Pavanelli

UTFPR 170714 DEAAU Reunião COLEGIADO Optativa Irã.doc 2

18/07/2017 09:57

Meüio* COARQ 2017012 170717 Optativa lmag05.jpg https://mail.googlexom/_/scs/mail-static/_/js/k=gmail.main.pt_BR...

christine laroca 2t 16 (Há 4 minutos) *.

Prezados
Concordo com a retirada do pré requisito das referidas disciplinas conforme descrição abaixo.

Att

Profa Ora Christine Laroca

Giceli Portela 11 21 {Há 3 horas)

|

Prezados, eu { Giceü ) aprovo a retirada do pré requisito.
att

Prof GiceSÍ Portela

Heverton Akira Tamashiro •i'eversontamasrwo@gmail com> 15.42 (Há 5 horas)

Heverson aprova a retirada do pré-requisito?

isuru Yamamoto 21.15 i.Ha 5 minutos)

Citando Heverson Akira Tamashiro <h&m^rtm®%tww&WMít&m>'

Professor Heverson
Por ser uma Disciplina Optativa, sou favorável a quebra do pré-requisito.

Eu concordo também com a retirada do pré requisito Att Rafaela

Rafaela Fortunato 10:28 (Há 4 horas)

Profa Simone 20:37 (Há 9 minutos)

Prezados
Aprovo a retirada do pré requisito
Att
Simone Polli

Thais Saboia Martins 1523 {Hà5 horas)

• para mtm, gtcek, Matriz. W. ehmtme, Mareak». mm^t. Yumi, yamamoto. Stmone,Simone. Raiaea »'.- :•t a^a. Mario *

Caros colegas,
Eu aprovo a retirada de pré-requisito

Att

Thais

Enviado do meu «Phone

Yumi Yamawaki 15 10 {Há5 horas)

Eu aprovo
Profa Dra Yumi Yamawaki
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR
Arquitetura e Urbanismo ( ?\s

CootdePô^ *
-.itrhflnisrwutw^"

UTFPR 170714 DEAAU Reunião COLEGIADO Optativa Irà.doc 3

1 dei 18/07/2017 09:57